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Temats: ES demogrāfijas stratēģijas izvirzīšana

ES pašlaik saskaras ar daudzām demogrāfiskām problēmām. Saskaņā ar Eiropas Komisijas 
prognozēm līdz 2070. gadam 30,3% Eiropas iedzīvotāju būs 65 gadus veci vai vecāki (salīdzinājumā 
ar 20,3% 2019. gadā). Saskaņā ar Eurostat datiem 2019. gadā summārais dzimstības koeficients ES 
bija 1,53 un ar tendenci pastāvīgi samazināties, bet tas ir krietni zem dzimstības koeficienta, ko 
attīstītajās valstīs uzskata par pietiekamu atjaunošanās līmenim (2,1 uz vienu sievieti). Saskaņā ar 
pētījumu “Demographic Outlook for the European Union”1 (“Eiropas Savienības demogrāfiskās 
izredzes”) mājsaimniecību sastāvs tieši ietekmē nabadzības risku. Tiklīdz ir bērni, kas mājās 
jāaprūpē, rodas nabadzības risks, un tas palielinās līdz ar bērnu skaitu. Ja ģimenē ir bērns vai vairāki 
bērni, tas ģimenei parasti nozīmē lielākas izmaksas un attiecīgi rada lielāku nabadzības risku tās 
locekļiem. Turklāt virknē ES reģionu paātrināti samazinās iedzīvotāju skaits un notiek intelektuālā 
darbaspēka emigrācija vietēju attīstības iespēju trūkuma dēļ. Ir risks, ka ES veidos arvien mazāku 
pasaules populācijas un IKP daļu, jo Covid-19 pandēmija ir pastiprinājusi šīs negatīvās tendences, 
ietekmējot jauniešu un ģimeņu ekonomiskās un sociālās ekspektācijas. Kā nesen norādīja 
priekšsēdētājas vietniece Dubravka Šuica, demogrāfiskā lejupslīde nozīmē “sabiedrības novecošanu, 
zemu dzimstības līmeni un darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita samazināšanos. Šīs pārmaiņas 
būtiski ietekmē mūsu ekonomiku, mūsu sociālo un nodarbinātības politiku, publiskās finanses un 
teritoriālo kohēziju”. Tādēļ mēs uzdodam Komisijai šādus jautājumus. 

1. Vai tā ir gatava nākt klajā ar ES demogrāfijas stratēģiju, kurā būtu attīstīta ģimeņu “labbūtības 
ekonomikas” koncepcija un kura tādējādi veicinātu paaudžu solidaritāti, nodrošinot ilgtermiņa 
ieguldījumu ilgtspējīgā un holistiskā attīstībā?

2. Kā tā iegulda sieviešu un jauniešu līdzdalībā darba tirgū un labāka darba un ģimenes dzīves 
līdzsvara panākšanā?

3. Vai Komisija pēta, kā risināt iedzīvotāju skaita samazināšanās un intelektuālā darbaspēka 
emigrācijas problēmu, kas noved pie tā, ka trūkst ieguldījumu infrastruktūrā un pakalpojumos, un 
pie dažu ES reģionu iztukšošanās?

4. Kā tā informēs un izglītos iedzīvotājus par demogrāfiju, uzsverot, cik svarīgs ir taisnīgums starp 
paaudzēm?

5. Ko Komisija varētu darīt, lai veicinātu paraugprakses apmaiņu starp dalībvalstīm ģimenes 
politikas kontekstā?

1 Eiropas Parlaments, Parlamentārās izpētes pakalpojumu ģenerāldirektorāts, Deputātiem paredzēto izpētes 
pakalpojumu direktorāts, 2021. gada 25. marts.
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